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Sammanfattning 
Under perioden juli-september 2000 genomförde personal från Bohusläns museum en 
undervattensarkeologisk utredning inom Norra hamnen och Kebalviken i Ske e socken,Strömstads 
kommun. De två utredningsområdena omfattade dels en ledningsdragning från Kebalviken till Norra 
hamnen och dels bottenytor till rorankringar ror flytbryggor i Kebalviken. Utredningen genomfordes 
med okulär besiktning och sondning. Inga fynd eller iakttagelser gjordes som var av antikvariskt 
intresse. 

Bakgrund 
Under två dagar i juli respektive september 2000 genomförde Bohusläns museum en 
undervattensarkeologisk utredning av vattenområdet inom Norra hamnen och Kebalviken i Strömstad. 
Utredningen foranleddes av två arbetsforetag. 

l. 	 Etablering av nya flytbryggor i Kebalvikens marina. Detta medfor att forankringar i form av 
stora betongklossar läggs på botten. Betecknas som utredningsområde l och omfattar extensivt 
ca 32 000 m2 (UO I). Se bilaga 1. 

2. 	 Utläggning av ny el-/VA-ledning på botten från inre delen av Kebalviken till Norra hamnen i 
centrala Strömstad. Betecknas som utredningsområde 2 och omfattar en korridor som är ca 600 
m lång och ca 10 m bred (UO 2). Se bilaga 2. 

Uppdragsgivare och kostnadsansvarig var NCC Hus, enligt Länsstyrelsens beslut dnr 220-24291­
2000. Thomas Bergstrand var projekt- och rapportansvarig. 

Syfte 
Syftet med utredningen var att fastställa forekomsten av eventuella tidigare ej kända fornlämningar 
inom de båda undersökningsområdena. Förväntade typer av fornlämningar inom denna miljö är 
framfor allt fartygslämningar och s k hamnkulturlager. 

Landskapsbild 

Naturlandskap 
Strömstad ligger djupt inomskärs i norra delen av Bohuslän. Landskapet domineras av ett sönderbrutet 
skärgårdslandskap med en mängd öar och skär. Strömsån mynnar ut i Norra hamnen, centralt i 
samhället. At nordväst ligger Kebalviken och den smalare Bojarekilen, sefig 1. 

Kebalviken omgärdas av bergsterräng med mellanliggande låglänta lerpartier. Mitt i viken 
ligger två mindre skär som kallas Koddama. Havsbottnen är i större delen av området 
ackumulations botten, d v s det råder en kontinuerlig sedimentation vilket har resulterat i ett övre 
lager av mjuka gyttjesediment. 

Inre delen av Kebalviken är ur arkeologiskt perspektiv ointressant med anledning av 
omfattande muddringar. Företaget Skanska använde under 1970-talet viken som byggplats for 
arbetsplattformar i off-shore verksamhet. Förhandsuppgifterna sade därfor att stora ytor redan var 
exp loaterade. 

Inom Norra hamnen finns en utlöpare av berggrunden vars avgränsning åt öster och söder 
utgörs av ett brant hak. Ledningens sträckning är anpassad efter platån och sträcker sig i en vid båge 
från Kebalviken och ned mot angöringen i Norra Hamnen. Vattendjupet nedanfor bergsplatån är 18­
20 m. Området är avsättningsområde for sediment som rors ut från Strömsån, och består därfor av 
mjuka gyttjesediment. 



Fig 1. Ekonomiska kartan över Kebalviken och 
Strömstads hamnar. Skala l: JO 000 

Kulturlandskap 
Strömstad grundades under senare delen av 1600-talet som ett led i försvenskningen av Bohuslän. 
Stadens strategiska betydelse gör sig inte minst gällande under Gyldenlöwejejden och Det stora 
nordiska kriget under 1600- och 1700-talen. En av de mer dramatiska händelserna var när en stor 
svensk flottenhet sänktes i närheten av Strömstad år 1719. Enligt skriftliga källor uppgick denna 
styrka till 14 transportfartyg och sex örlogsfartyg (Strömbom 1902:218ft). En del av dessa uppges 
ha blivit bärgade men några arkeologiska inventeringar som stödjer detta finns ej . 

Beläggen är ra om hur vattenområdena runt Strömstad har utnyttjats över tid. Den första 
hamnen har troligen legat norr om Laholmen, vid Strömsåns utlopp. Det uppges att platsen var en 
lastageplats sedan tidigare (jfr ortnamnet). Hur långt denna funktion går tillbaka är inte utredd. 
Området kallas idag Norra hamnen och ingår i utredningsområdet för sjöledningen. Laholmen är 
idag ansluten till fastlandet, men var under lång tid ett fortifikationsverk utan landförbindelse. 

Skriftliga källor från 1717-1719 berättar att Bojarekilen och Galejan användes av svenska 
flottan som uppankringsplatser (Strömbom 1902:218ff). Galejan kallas ett öppet vattenområde söder 
om staden, och Bojarekilen ligger jämns med Kebalviken. Skrotbärgningar under 1800-talet av delar 
från örlogsvrak mellan Furuholmen och Uleskär, bekräftar att Galejan användes som redd (SMA). 
Troligen är detta delar av den flottenhet som sänktes 1719. Ytterligare förlisningsuppgifter finns i 
svenskt marinarkeologiskt arkiv (SMA); sammanlagt ett tiotal uppgifter som anger positionen 
Strömstads hamn eller endast Strömstad. 

Utöver skrotbärgningen vid Galejan har en fartygslämning bärgats/grävts sönder inom UO 
1. Denna framkom i samband med Skanskas muddring av byggplatsen i Kebalviken under 1970­
talet. Enligt Sjömis var det lämningen efter skonerten Forest Dream som slopades 1933. 



Den arkeologiska utredningen 

Metod 
Båda utredningsområdena besiktigades av dykande arkeologer. Förutom den okulära besiktningen 
sticksondades ytorna. Inga iakttagelser gjordes som föranledde någon provgrop. 

Resultat 

UD 1 
Största delen av utredningsområdet är grundligt exploaterat sedan Skanskas dagar. Över hela den 
planmuddrade bottnen ligger ett uppsprucket betongtäcke som utgjort fundament för byggaktiviteter. 
Gränsen för den muddrade ytan går vid de två skären i öst. Inom de omuddrade ytorna gjordes inga 
iakttagelser som var av antikvariskt intresse. 

U02 
Delsträckan nännast anslutningen i Norra hamnen bestod aven väldigt mjuk och oxiderad botten. 
Förhållanden kan förklaras med att området är tilläggningsplats för otaliga medelstora fåIjor året 
om, och att det är Strömsåns mynning. Möjligen är området även delvis muddrat. 

Fastän ledningskorridoren besiktigades och sondades, medförde den dåliga vattensikten att 
översikten blev mindre bra. Medelsikten på 2-3 m ska jämföras med 10-15 m som var rådande under 
perioden ror UD 1. Inom ledningskorridoren gjordes inga iakttagelser som var av antikvariskt intresse. 

Slutsatser 
Vid utredningen av del av Kebalviken (UD l) och ledningskorridoren (UD 2) påträffades ingetav 
antikvariskt intresse. Större delen av Kebalviken är muddrad sedan tidigare och begjuten med betong 
på botten. Det är endast en mindre yta vid skären Koddarna, och vid gränsen mot Bojarekilen, som 
bedöms vara icke muddrad. 

Ledningskorridoren sträcker sig genom ett större orört vattenområde från Kebalviken till 
Norra hamnen. Förutsättningar ror att påträffa fynd ansågs vara bättre, men å andra sidan var 
utredningsområdet endast ca 10m brett. 

Den genomförda utredningen omfattade endast en väldigt liten yta av Strömstads hamn­
och farledsområde. Jämrort med vad man vet om Strömstad som sjöfarts- och befästnings stad, är 
det undervattensarkeologiska kunskapsunderlaget i det närmaste obefintligt. Det lilla vi vet idag 
vilar till största delen på skriftliga uppgifter och andrahandskällor. Väldigt lite är dessutom känt om 
platsen före stadens grundande, då orten sägs ha varit en mötes- och lastageplats mellan inland och 
hav. 

Hamn- och farledsområdet rymmer idag en stor verksamhet, med framför allt fåIjetrafiken 
som intensifieras under sommarsäsongen. Man skulle här kunna skissa på en hotbild mot fornlämningar 
under vatten; den kontinuerliga erosionen och blottläggningen som propellerströmmar skapar medför 
att fartygslämningar och kulturlager snabbt bryts ned. Nyttotrafiken kräver även underhåll aven 
infrastruktur, där det ingår muddring av farleder, byggnation av nya pirar och tilläggsanordningar. 
Ur ett kulturmiljövårdande perspektiv rekommenderas därror att man i preventivt syfte skaffar sig 
ett ordentligt kunskapsunderlag avseende hamn- och farledsområdet. Underlaget skulle tjäna som 
stöd vid den fysiska planeringen samtidigt som det beskriver eventuella vårdbehov för utsatta 
fornlämningar. 



Atgärdsförslag 
Bohusläns museum har efter genomförd utredning ingen vidare antikvarisk erinran mot 
exp loateringarna. 

Uddevalla den 

,/")

iJ/ (. It-,.-,..,.,/ {
Thomas Bergstrand 
antikvarie 

Referenser 

Strömbom, A. 1902: Ur Strömstads historia. Faksimilutgåva 1987. 
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Svenskt marinarkeologiskt arkiv (SMA). Statens sjöhistoriska museum. 
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